
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  93Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

BARRETO DA SILVA,matrícula 5901256, MICHEL ANDERSON 
DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 55588589, Acompanhar as 
ações esportivas apoiadas Por esta SEEL,  no município Cametá, 
São Miguel do Guamá e Primavera/PA, no período de 07/02/2018 
a 15/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282702
PORTARIA Nº. 028/2018-SEEL,
 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/49398.
 RESOLVE:
CONCEDER, 2  ½   (duas e meia ) diárias aos servidores ANDRÉ 
LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula 57202046, MONICA NAZARÉ 
CONCEIÇÃO DOURADO matrícula 57234852, CLAUDIA JOSELIA 
GOMES CARNEIRO matrícula 5889207, para acompanhar a 
equipe técnica do Pará Aquático, no município de  São Miguel do 
Guamá/PA, no período de 19/02/2018 a 21/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282666
PORTARIA Nº. 030/2018-SEEL, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/41515.
 RESOLVE:
CONCEDER, 1  ½   (uma e meia ) diárias aos servidores MARCUS 
VINICIUS SOUSA DA SILVA, matrícula 5925268, JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO matrícula 5900907, na realização de vista técnica 
para realização eventos esportivos, no município de  Mãe do Rio 
e Acará/PA, no período de 29/01/2018 a 30/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282670
PORTARIA Nº. 039/2018-SEEL, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/43989.
RESOLVE:
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO matrícula 5900907, LAILA JACOB 
DE LIMA matrícula 5895911, MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA 
matrícula 5523150 e ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, 
matrícula, 5911926 para organizar e assessorar cerimônia de 
inauguração do projeto Pará Aquático, no município Conceição 
do Araguaia/PA no período de 15/02/2018 a 20/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282732
PORTARIA Nº 042/2018-SEEL, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2018/43697.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor EIDISON 
HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA  Matrícula 591267, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotado no Setor  de Informática, no 
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), de funcional programática 
08101.27812.1433.8338c, elemento de despesa 339030, para 

atender despesas  do setor de Informática  para Secretaria, 
devendo tais recursos serem aplicados no prazo de 60 ( 
sessenta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este,  para prestação 
de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282737
PORTARIA Nº. 036/2018-SEEL, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2018/39463.
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (onze) diárias para os municípios de 
Ananindeua/PA, Benevides/PA, Bujaru/PA, Castanhal/PA, 
Colares/PA, Marituba/PA, e 2 ½  (duas e meia) diárias para os 
municípios de Nova Esperança do Piriá/PA, Santa Barbara do 
Pará/PA aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA 
matrícula5892638, MARIA HELENA SILVA LIMA matrícula 
5930583, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matrícula 5309212, para 
fazer visitas nas áreas de intervenção indicadas no objeto de 
instalação de academia ao Ar Livre, no período de 18/02/2018 
a 03/03/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282716
 PORTARIA Nº. 024/2018-SEEL, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2018/26621
RESOLVE:
CONCEDER, 3   ½   (três e meia ) diárias aos servidores 
MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA matrícula 5892638, 
MARIA HELENA SILVA LIMA matricula 5930583 e EVANDRO 
DA LUZ RIBEIRO matricula 5309212, para fazer visita técnica 
para verif cação de área referente aos processos 2017/542659 
e 2017/542660, no município de Acará/PA, no período de 
06/02/2018 a 09/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,06 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282661

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº022 /2018-SEEL,
 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 17 de Janeiro de 2018 o gozo 
de férias por necessidade de serviço do servidor MAURICIO 
BARRETO DA SILVA, matrícula nº5901256/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Gestão de Esporte, referente ao exercício 
2016/2017, a ser marcado para período posterior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2018
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 282657

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 072/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria 060/2018, publicação 281080 do DOE 33.562 
de 21/02/2018, em que autorizou suprimento de fundos Onde 
lê-se: “para atender a despesas emergenciais desta Setur ” 
Leia-se: “para atender despesas de pequeno vulto e despesas 
eventuais desta Setur.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Ordenador de despesas.

Protocolo: 283136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/66591RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA 
mat:57233020/1.Coordenador de Programas e Investimento 
OBJ: Participar a convite do Departamento de Transferências 
Voluntárias – DETRV/SEGES/MP, da 11ª Reunião do Comitê da 
Rede SICONV- Convenentes. DESTINO: Brasília – DF PERÍODO: 
01/03/2018;Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 283106
PORTARIA Nº 070/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/70163RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias a Admilson Alcântara da Silva mat: 
54188981, técnico de planejamento e gestão em turismoOBJ: 
Realização Seminário “Indicadores de Turismo do Pará e 
Santarém” DESTINO: Santarém-PAPERÍODO: 20 a 25/03/2018 
Ordenador de despesas.ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 282597

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 069/2018/GEPS/SETUR
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo: 2018/69913;RESOLVE: 
Transferir 10 (dez) dias do período do gozo de férias do servidor 
HUERLLEN SANDRES DOS SANTOS, matricula 5931686/1, de 
25/02 a 06/03/2018 para 06/03 a 15/03/2018, por motivo de 
necessidade de serviço. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças,

Protocolo: 283039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 02/2018

O Secretaria de Estado de Turismo, através da Comissão Especial 
de Seleção, instituída pela PORTARIA Nº 047/2018/GEPS/SETUR, 
no uso de suas atribuições, torna pública a seguinte retif cação 
ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:
1. No item 5.1 do Edital de Chamamento Público, ONDE SE LÊ:
5.1. (…) ultrapassar o valor máximo de R$ 325.000,00 (Trezentos 
e vinte e cinco mil reais) para o período de 12 (doze) meses.
LEIA-SE:
5.1. (…) ultrapassar o valor máximo de R$ 325.000,00 (Trezentos 
e vinte e cinco mil reais) por mês.
Belém – Pa, 23 de fevereiro de 2018.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Especial de Seleção

Protocolo: 282655

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.07/2018 DP-G  BELÉM, 20/02/2018
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 39940/2018-GAB, de 29/01/2018;
Considerando Laudo Médico Pericial nº36193, de 29 de janeiro de 
2018; concluído pela “Incapacidade Def nitiva” para o trabalho a 
partir da data prazo determinada.
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº. 36193, o Defensor 
Publico RAIMUNDO AUGUSTO RIOS BRITO, matrícula nº. 


